Quæ scripsit Crito. Cap. II

Heras librum unum De medicamentorū compositione fecit, cui titulus Narthex, id est ferula. Quinque uerō tales Critonis præter illos de exor

natione seruatur. In quarto horum quinque emplastra prædictis similia specie cōmemorat: quædam ut Heras in totum similitudo confecta: nonnulla insuper quorum Heras non commemorat, quæ ego mox ordine apponam: non etiam si alicius aliter quàm ab Hera descripti mentionem facit, omitterens, quem admodum in Hicelii emplastro factitalle apparet. Alia namq; pōdera & mensuras huius emplastri Crito scripsit, sicut alij quidam, non ut Heras posuit. Incipiam igitur à primo Hicelii, in cuius simplicium medicamento uideri inter omnes non conuenit.

Emplastrum Hicelii. 1

De Hicelii medicamento hæc ad uerbum Crito. Hicelii ad omne uulnus recens, uetus, cōtusa, luxata, fracturas, phlegmonas, & omnē dolorem quem protinus sedat. facit ad abscessus, phymata, strumas, carbunculos, parotidas, phygetta, cōdylomata, impetiginēs, clauos, nigritias, hæmorrhoidas phlegmone tētatas, fistulas, ambusta igne dilutū myrteo olei rosaceo, ualet ad ulcera, aculeos, tela, canū hominumq; morsus, ferarū ictus. Itē ad sanguinem cohibendum utitor, & loco maligmitatis ad omnia. Oleum uerō nō adhibēdum est: iam lippicētibus in linteolo collyriū adhibetur: si autem splenia semper maiora: iuuat quoq; hydropicos.

Terræ ampelididis, bituminis, argēti spumæ, singulorum pondo minas duas. ceræ, thuris, terebinthinæ, popolis, singulorum pōdo minas sex. chalbani, aluminis fisisilis, singulorum pōdo minam quartam partē. myrrhæ, gallæ, iridis, singulorum denariū pōdo xij. chalcitidis denarium pondo sex. mellis heminas duas. olei omphacini congios duos. quidam heminas duas. Ampelitis, bitumē, argēti spuma, cum oleo coquuntur, humore prius expresso, ut fiant leuia. Incoquantur autem igne non acri, spatha ex tædarum ligno asidue mouētur, ne subsidant, nam citissimè comburuntur. Quæ liquari possunt, in alio uase liquefacito, melle liquari seorsum cocto, ut coeāt, ac in caca bo pulchre cōsertis misceto: rursus enim resoluuntur. his præmissis: dein de arida inspurguntur, aliquatenus refrigerata: postremò thus, ac ubi in unitatem coierint, utitor. Hanc scripturā ab Herodoto accipi. Hæc sanē Crito de Hicelio scriptare liquit. Videtur autem in simplicium medicamentorum unde totum cōponitur, symmetria ab Hera dissentire, ac partim hæc discordia manifesta est, partim diiudicari uix potest. Eras enim Hæc faciēs omnium pharmacorū pōdus in denarios redigit. Crito aut ampelidem terram, bitumē, argēti spumam nō pro denariorum pōdere scripsit, sed duas singulorum minas inijciendas censuit. At ab his dissentit qui de pōderibus & mēsuris scripserūt, quantum uidelicet minæ pōdus ex fiat: nonnulli enim sedecim unciam esse dicunt, Alexandrianam ponētēs uiginti uncias pēdere, aliam sedecim; atq; hoc quidē adhuc leuius est: uerum ex his qui minā in denarios redigit, alij centum, alij pluriū denariorum esse cōfirmāt, quia &

unciam pleriq; septem denarios & semissem uale
re maluit: alij septem duntaxat, reliqui octo. Hæc
cum ita se habent, quot denariorū minam à Cri-
tone positam æstimare oporteat, inuenire opero-
sum est. Apparet autem in alijs quoq; centum de-
nariorum minam esse uelle, ac si ita res habet, du-
plicatā Hicelii compositionem ab eo scribi puta-
bimus, cum Heras trium horum medicaminū
priorum terra ampelididis, bituminis, & argenti
spumæ, singulorū denarios centum posuerit: Cri-
tone pondus in ductos redigēte. Videamus igitur
an sequentia duplicato consentiant: quædam
namq; apparent, quædam non item. meminit er-
go post tria prima, ceræ, thuris, terebinthina, pro-
polis, singulorum minæ dimidium, hoc est dena-
rios quinquaginta immittendū præcipiens. Ete-
nim proposumum tanquā minā centum denarijs
ualeat, symmetriam esse scriptam. Quod si est, in
thure, pro manna uidelicet posito, Crito cum He-
ra conueniet. Pari modo in propoli, non tam è te-
rebinthina. Quippe uiginti quinq; denarios Cri-
tone scripsisse oportebat, cum Heras duodecim
& semissem statuerit. Porro in cera maxime uiri
cōtrouersant, discordatq; quippe cum Heras ce-
ram omnino non iniiciat. Didicimus enim illius
uim esse, mediocriter emollire. Cæterū apud Cri-
tonem deinceps scripta est, chalbani, scissilis, sin-
gulorum quarta minæ portio. Atq; in hoc uir He-
ra suffragatur. Nam quarta pars minæ, quæ cen-
tum pendet denarios, uiginti quinq; denarios effi-
ciet, qui dupli sunt duodecim s. ab Hera scripto-
rum. Iam uerò à minæ uocabulo digressus, in se-
quentib; Crito myrrha, gallæ, iridis, singulorum
denarios duodecim cum prædictis miscendos iu-
bet, in hoc Hera consentiens. Siquidem ille sex
cuiusque adijciendos præcepit. Inde rursus Crito
chalcitidis denarios sex tradidit, hic non multum
ab Hera discordans. Nam cum omnia duplicata
sint, conueniebat & chalcitidem non sex, uerum
quindecim denarios habere, ubi Heras septem et
semissem scripsit. In melle quidem uiri concordos
sunt, cum Heras heminam unam, Crito duas po-
suerit. Restat autem de oleo quæstio magna, non
solum inter duos illos, sed alios quoq; , qui medi-
camentū hoc scripserunt, sicut pro precedente sermo-
ne dicemus. Hi igitur inter se hæc uenas differunt:
etenim Heras olei immaturi heminas sex scripsit:
melius enim sic, q̄ ut alij quidam dixerunt, cy-
athos sex. Quippe in coctione argenti spuma, bitu-
men, terra ampelidis, ubi semicocta fuerint, tum
alia singula Heras immittēda existimat. Atqui se-
micocta fieri nō possunt, cyathis sex immisisis. Sci-
mus enim plerosq; ex his qui pharmaca compo-
nunt, subinde centū argenti spumę denarijs, duas
heminas indere. Atq; hoc iam etiam totum antea
in primo huius operis uolumine comprehensum
est, nempe metallicorum quoq; uncias nouē, he-
minam esse licere, sicut quidam putarūt. Quin &
duodecim iniicere possumus, ut alij præcipiunt,
prohæ docti, si medicamen diutius coctum fuerit
(licebit autem hoc ipsum copiosiore oleo imposi-

Galen.

to) maiorem succidendi uim acquirere. Quod si ab
igne statim sublatū fuerit, minus propter olei pau-
citatē exiccaturum: emolliturum autem magis
& mitigaturum. Quare sex cyathi omnino repu-
diandi sunt: sex autem heminæ, quæ singulæ un-
cias nouem faciunt, iniiciendæ. At si largius medi-
camentū uoles incoquere, quo siccet euidentijs,
nichil obstat etiam duodecim unciarum heminas
infundere. Itaque Hera sex heminas scribente, li-
quet Critonem duodecim heminas immittēte o-
portuisse, ut simul in hoc, sicut in alijs duplicata
mēsurā existat. Verum scripti sunt ab eo, olei om-
phacini congiij duo. iterum hic quoq; damnandi
sunt, qui heminas duas posuerunt. Ergo si congiū
sex heminarum esse statuemus, uirorum consen-
sus manebit: si uerò nō heminas sex, uerum sexta-
rios sex ponamus, nō parua dissensio orietur: mul-
ta nanq; erit copia, ut ad portionem aliorū, si olei
sextarios duodecim infundas. Hæc quidē in præ-
sentia de Hera & Critonis in proposito pharmaco
discordia. Cum uerò ad Andromachum uene-
rimus, dicitur itidem non nihil de illius cū utroq;
partim consensu, partim controuersia.

Isis uiridis. 2

Isidem hic quoque scripsit, quemadmodū alij
prope omnes: quia diligētius tum usum ipsius
uniuersum, tum præparationem tradidit, ac simul
nō nihil ab Hera discelsit, uisum mihi est etiam ab
hoc scripta ad uerbum subiungere.

Isis, quam nonnulli Epigoni uocant.

Per se ad squamarum abscessus facit: item cras-
sa osium fragmenta innatantia iuuat, linamento
uel splenij modo imposita: ualet ad aculeos, omni-
umq; ferarum ictus, & morsus. sanat omnes pun-
ctus, & uulnera ferro facta in bello, & aliter: curat
etiam fistulas imposita, & ut collyrium indita, dis-
cutit callos, & cōglutinat: alteri temperata ad om-
ne uulnus linamento, & splenij instar adhibita ua-
let: prodest ad maligna & diutina, ac ab alijs cor-
rupta, in quib; de uralis prius, medicamentū diluto
utor: mirifice facit & ad sinus cōglutinādos, dum
magni fuerint. Nam exiccandis illis coniungen-
disq; cōuenit, linamēto quoq; imposita, tum per
se, tum alteri mista, in quibus adenes aliquos, uel
institas mēbranas eliquare uolumus: utor etiam ad
fracturas cum uulnere & sine hoc. Callū enim du-
cit celerimē, & partes affectas astringit. Insuper
in quibus aliud malagma non proficit, ipsum exa-
cte prodest, & unguēs ex offendiculo uacillātes,
uel cōfirmat, uel extrudit, & dētes ex ictu motos
stabilis. Summatim infinita sunt, quibus differēter
adhibiti, cōducit. Est autem & diluta hæc, in-
temperati pars una sumitur, cerati partes due nō-
nunquam, atq; adhuc magis diluitur, sed usus &
exercitatio in hoc requiritur. Fit nanq; ceratū in-
terim & per resinā pityinam. Compositio autem
talis est. Gutte ammoniaci, æruginis rase, salis
ammoniaci, squamę eris, eris usti, singulorum de-
narios viij. aluminis rotūdi denarios sex, aristolo-
chia, thuris, singulorum pondo denarium octo,
myrrha, aloes, chalbani, singulorū denariū pon-

tom. 5

R. 3. dō

do duodecim. ceræ pondo denarium octo. resinæ coloploniæ pōdo denarium sex. nōnulli terebinthinæ tantundem. olei veteris heminas duas. acciti heminas duas. Epigonus uerò & dracunculi radicis fucci denariū pōdo duodecim, & marrubij fucci tantundem, & fereos fucci denarium pōdo viij. Omnia diligenter confusa ac cribrata mortario iniiciuntur, ac paulatim acetum in sole affunditur, donec terendo totum acetum consumatur: ubi leue factum fuerit, liquefacta & refrigerata ra factq; diligenter, ijs quæ in mortario sunt, admiscetur, ac subacta excipiuntur. Hæc scripsit Crito. Ego uerò sine liquore fereos ipsum præparauī, & nonnunquam de alumine ademi, usufq; sum præscripta ratione in neruorum uulneribus medicamento. nam ualentius efficitur, aceto acerrimo un dique circumfusum. reponitur, & diebus circiter quindecim emollitur.

Medicamentum Machæronis. 3

Celebre simul & multi usus est. Conuenit affectibus ulcerum, de quibus totus hic liber scribit. Sic autem Crito ipsum protulit ad uerbum.

Machæronis.

Ad omnia recētia uulnera, cōglutināt & phlegmonem arceat, præsertim ubi contusio fuerit. Rabiosi canis morsum summe curat, ampliori loco impositū ac muratū frequentissime: pilulæ quoq; modo sumptum fabæ magnitudinis dieb. triginta, ad omnem passionem facit, maxime phagedænicam. Item ad aurium naturaliumq; ulcera: in ossibus denudatis carnem producit, narium ulcera sanat. Est etiā uiride: diluitur rosaceo uel omphacino. Hæc recipit. Aristolochiæ rotundæ pōdo unciam. chalbani pōdo unciam. opoponacis pondo unciam. æruginis pōdo uncia. iridis illyricæ pōdo unciam. guttæ ammoniaci pōdo unciam. myrrhæ pōdo unciam. terebinthinæ pōdo uncias septem & semis, ceræ uncias septē & semis. olei omphacini pōdo uncias septem & semis. Dimidium olei cum æruginē ad leuorem teritur, reliquum cum cera & terebinthina coquitur.

Dysfrachitis Damocratis ad uerbum.

Ethoc ex celebrium lateq; usu patentium phar macorum numero existit: scribit de eo Crito in hunc modum.

Dysfrachitis. 4

Mirum in modum facit ad sinus callo undique circūdatos, & fistulas, impositum: si orificum sit, quod linteolum medicamento illitum queat excipere, inditō, ac citius proficiet. Vitor hæc compositione in humidis, fluentibus, ac diutinis affectibus, tertio quoq; die ut plurimū ipsum mutans. Podagrīcos quoque iuuat mirifice in accessione principio illitum ac in latum circumpositum, qui & ad consuetas ambulationes, & uitæ usus dimittant, citra balneū ad tridū, diesq; aliquot in eius usu permaneant. nō enim materiae dat accessum, ut affectus inuiscrescat. Conuenitq; omni ulcero ad fere partes cerato admisum: in uetera fœces, melius euadit. Aluminis rotundi denariū pōdo viij. squamæ denarium pōdo duodecim. æris combusti de